
REGISTRO GENERALE N. 78 del 11/04/2019 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 78 del 11/04/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 27 del 11/04/2019 
PROPOSTA N. 129 del 11/04/2019 

 
OGGETTO: POR FESR 2014-2020 ASSE IV AZIONE 4.1. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'IMMOBILE DESTINATO A DELEGAZIONE DEGLI UFFICI COMUNALI IN VIA B. 
CELLINI A MARITTIMA. AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 6, prot. n. 6296, del 05/08/2016 con il quale il sottoscritto ing. Tommaso Gatto 

è stato nominato Responsabile del Settore Assetto del Territorio; 

Considerato: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario 

dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 Il POR FESR 2014-2020, con l’Asse IV “Energia sostenibile e qualità della vita”, promuove la 

riduzione del consumo finale lordo di energia mediante azioni mirate al conseguimento degli obiettivi di 

Europa 2020 in tema ambientale (efficienza energetica e riduzione delle emissioni di CO2), con specifico 

riferimento sia alle misure di efficientamento energetico degli edifici pubblici e delle imprese, sia alla 

diffusione della mobilità sostenibile nei centri urbani. 

 La Regione Puglia attraverso l’obiettivo specifico RA 4.1 “Ridurre i consumi energetici negli edifici e 

nelle strutture pubbliche, residenziali e non, e integrare le fonti rinnovabili” mira a conseguire il 

miglioramento della sostenibilità ambientale e delle prestazioni energetiche del patrimonio edilizio 

pubblico esistente, al fine di accelerare l’evoluzione verso gli edifici a energia quasi zero, definiti dalla 

Direttiva 2010/31/UE e recepiti con Legge n.90 del 4 luglio 2013. 

 La Regione Puglia, pertanto, in attuazione della Azione 4.1 “Interventi per l’efficientamento energetico 

degli edifici pubblici”, con il Bando pubblicato sul Bollettino Ufficiale n. 64 del 1-6-2017 ha inteso 

promuovere progetti di investimento su edifici e strutture pubbliche, volti a incrementare il livello di 

efficienza energetica. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 78 del 11/04/2019 

 a seguito del crescente spazio occupato dai problemi legati al risparmio energetico ed alla sensibilità 

verso le questioni ambientali, questo Comune ha inteso programmare alcuni interventi su infrastrutture 

pubbliche, volti alla riduzione del consumo energetico in edifici di proprietà comunale; 

 la Giunta Comunale con atto n. 46 del 20/06/2017 ha dato mandato al responsabile tecnico di presentare 

istanze con riferimento agli interventi previsti di cui all'allegato 1 del predetto bando sull’immobile di 

proprietà comunale destinato a Delegazione Uffici Comunali in via B. Cellini a Marittima; 

 con delibera G.C. n. 112 del 17/10/2017 è stato approvato lo Studio di Fattibilità Tecnico Economica 

relativo ai lavori di “Efficientamento energetico dell'immobile destinato a delegazione degli Uffici 

Comunali in via B. Cellini a Marittima" a firma del Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale, 

dell’importo di €. 230.000,00#; 

 con Delibera G. C. n. 113 del 20/10/2017 è stato poi approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di 

“Efficientamento energetico dell'immobile destinato a delegazione degli Uffici Comunali in via B. 

Cellini a Marittima” dell’importo complessivo di €. 230.000,00# a firma del Responsabile dell'Ufficio 

Tecnico Comunale, ing. Tommaso Gatto, 

Visto che: 

 in data 20/10/2017 è stata inoltrata alla Regione Puglia – Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali – 

istanza per l’ammissibilità del progetto esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico dell'immobile 

destinato a delegazione degli Uffici Comunali in via B. Cellini a Marittima” dell’importo complessivo di 

€. 230.000,00#, al contributo di cui al POR FESR 2014-2020, con l’Asse IV “Energia sostenibile e 

qualità della vita” obiettivo specifico RA 4.1, Azione 4.1 “Interventi per l’efficientamento energetico 

degli edifici pubblici”; 

 la Regione Puglia con nota prot. n. AOO_159/0001610 del 3/04/2019 acquisita agli atti del comune in 

data 5/04/2019 prot. n. 4160 ha comunicato che: 

a) con D.D. n. 7 del 18/01/2019, pubblicata sul BURP n. 12 del 31/01/2019, la Sezione Infrastrutture 

energetiche e digitali ha approvato la graduatoria provvisoria dell'avviso pubblico di cui all'oggetto e 

ha stabilito che gli interessati potessero presentare osservazioni entro il termine perentorio di 20 

giorni dalla data di pubblicazione della determinazione sul BURP; 

b) a seguito di riesame da parte della Commissione di valutazione delle osservazioni pervenute, 

l'intervento presentato dal Comune di Diso è stato riammesso alla fase di ammissibilità.  

c) ai fini dell'iter istruttorio di cui all'art. 10 e 11 c. 1 lett. b) del bando, questo Comune era invitato ad 

inviare la documentazione, necessaria per il calcolo del punteggio P5 previsto all'Allegato 3 del 

Bando: esplicitazione dei valori che concorrono al calcolo del rapporto tra potenziale di risparmio 

energetico e costo totale dell'investimento proposto per l'efficienza energetica C5 (kWh/K€), come 

indicato nella schermata Edificio alla voce "Importo Complessivo Intervento", ed in particolare: 

1. Calcolo del punteggio di prestazione dell'intervento oggetto dell'istanza redatto ai sensi della DGR 1147 

del11.07.2017 "Protocollo ITACA Puglia 2017- Edifici non residenziali"; 

2. Relazione di cui all'Allegato A della suddetta DGR contenente gli esiti della valutazione rispetto si 

criteri considerati; 

3. Attestato relativo al punteggio conseguito per il Protocollo ltaca. 

Considerato che  

 per la predisposizione dei documenti richiesti si rende necessario individuare un professionista iscritto 

nell’elenco dei certificatori di sostenibilità degli edifici della Regione Puglia predisposto ai sensi della 

D.G.R. n. 2751/2012; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 78 del 11/04/2019 

 è stata acquisita, per le vie brevi, la disponibilità a svolgere l’incarico nel breve tempo concesso dalla 

Regione Puglia con a su menzionata nota prot. n. AOO_159/0001610 del 3/04/2019 acquisita agli atti del 

comune in data 5/04/2019 prot. n. 4160 da parte dell’ing. Giuseppe Cacciatore, nato a Casarano (Le) il 

18 marzo 1985, con studio tecnico a Racale (Le) in via Pola n. 30, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Lecce al n. 3563 dal 3/02/2014 con Partita IVA: 04761970757; 

 che per la complessità delle attività da svolgere e dei tempi ristretti a disposizione si è pattuita con il 

professionista la corresponsione di un importo pari ad €. 1.000,00# comprensivo di oneri previdenziali ed 

IVA, se dovuti,  nelle misure di legge; 

Dato Atto che visti gli importi, l’incarico per l’espletamento delle attività di predisposizione dei documenti 

tecnici richiesti dalla Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali della Regione Puglia con nota prot. n. 

AOO_159/0001610 del 3/04/2019 acquisita agli atti del comune in data 5/04/2019 prot. n. 4160 ad 

integrazione del progetto esecutivo di “Efficientamento energetico dell'immobile destinato a delegazione 

degli Uffici Comunali in via B. Cellini a Marittima” costituiti da: 

1. Calcolo del punteggio di prestazione dell'intervento oggetto dell'istanza redatto ai sensi della DGR 1147 

del11.07.2017 "Protocollo ITACA Puglia 2017- Edifici non residenziali"; 

2. Relazione di cui all'Allegato A della suddetta DGR contenente gli esiti della valutazione rispetto si criteri 

considerati; 

3. Attestato relativo al punteggio conseguito per il Protocollo ltaca. 

può essere conferito direttamente a soggetto idoneo ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 3, comma 

ff), ed art. 36 comma 2, lett. a), del D.L.vo 18.04.2016, n° 50;  

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto avendo 

verificato: 

a) rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore;  

b) correttezza e regolarità della procedura;  

c) correttezza formale della redazione dell’atto;  

Dato atto: 

 che la spesa complessiva di €. 1.000,00# trova copertura finanziaria con imputazione contabile sul 

Capitolo 1184 del Bilancio 2019 – 2021 esercizio finanziario 2019; 

 che il CIG attribuito dall'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), per l'affidamento relativamente al 

servizio di cui all’oggetto, è il seguente: Z502800139; 

 che i servizi di cui al presente atto saranno assoggettati al rispetto della normativa in materia di 

tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, ai sensi di quanto stabilito; 

Acquisito il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari, 

nonché l’attestazione sulla copertura finanziaria;  

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n°267 del 18.8.2000 ed il 

D.L.vo n°118/2011; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto in premessa riportato; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 78 del 11/04/2019 

2. di conferire, per le ragioni espresse in narrativa, all’ing. Giuseppe Cacciatore, nato a Casarano (Le) il 

18 marzo 1985, con studio tecnico a Racale (Le) in via Pola n. 30, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Lecce al n. 3563 dal 3/02/2014 con Partita IVA: 04761970757 l’incarico per 

l’importo di €. 1.000,00# onnicomprensivo relativo all’espletamento delle attività di predisposizione dei 

documenti tecnici richiesti dalla Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali della Regione Puglia con 

nota prot. n. Aoo_159/0001610 del 3/04/2019 acquisita agli atti del comune in data 5/04/2019 prot. n. 

4160 ad integrazione del progetto esecutivo di di “Efficientamento energetico dell'immobile destinato a 

delegazione degli Uffici Comunali in via B. Cellini a Marittima” costituiti da: 

a) Calcolo del punteggio di prestazione dell'intervento oggetto dell'istanza redatto ai sensi della DGR 1147 

del11.07.2017 "Protocollo ITACA Puglia 2017- Edifici non residenziali"; 

b) Relazione di cui all'Allegato A della suddetta DGR contenente gli esiti della valutazione rispetto si criteri 

considerati; 

c) Attestato relativo al punteggio conseguito per il Protocollo ltaca. 

3. di dare atto che la somma di €. 1.000,00# trova copertura finanziaria con imputazione contabile sul 

Capitolo 1184 del Bilancio 2019 – 2021, esercizio finanziario 2019, e che, comunque sarà inserita nel 

quadro economico degli interventi di che trattasi;  

4. dare atto che il C.I.G. di riferimento dell’incarico di che trattasi è: Z502800139.  

5. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte del soggetto affidatario a titolo di accettazione;  

6. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, della legge n. 

212/2012; 

7. di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario per quanto di competenza; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio informatico dell’Ente per la durata di 

giorni 15; 

Il presente Atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in 

conformità del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 129 del 11/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Ing.  GATTO TOMMASO in data 

11/04/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 129 del 11/04/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 78 del 11/04/2019 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. MINONNE LUIGI il 11/04/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 173 

Il 11/04/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 78 del 11/04/2019 con oggetto: 

POR FESR 2014-2020 ASSE IV AZIONE 4.1. EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL'IMMOBILE DESTINATO A DELEGAZIONE DEGLI UFFICI COMUNALI IN VIA B. 

CELLINI A MARITTIMA. AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Ing. GATTO TOMMASO il 11/04/2019.
1
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


